UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

AKTIVITA NOVÝCH AKRIDINOVÝCH BARVIV

– IN VITRO STUDIE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Konzultanti: Mgr. Filip Kostelanský, Mgr. Jan Kubeš

Hradec Králové 2021 Dominika Pavlová

Tímto bych chtěla poděkovat RNDr. Miloslavu Macháčkovi, PhD. za vedení mé

diplomové práce, za ochotu, cenné rady, trpělivost a čas, který mi během vypracování

práce věnoval.

Poděkování patří také konzultantovi Mgr. Janu Kubešovi za pomoc a vysvětlení

metody týkající se gelové elektroforézy. Mgr. Filipovi Kostelanskému za rady v oblasti

chemických struktur a vlastností studovaných látek a také Mgr. Marii Halaškové

za pomoc v laboratoři při stanovení buněčné smrti.

V neposlední řadě chci poděkovat svým nejbližším, rodině a partnerovi, za jejich

trpělivost a podporu během celého studia.

Hradec Králové 2021 Dominika Pavlová

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá použitá literatura a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Hradec Králové 2021 Dominika Pavlová

Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Dominika Pavlová

Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Název diplomové práce: Aktivita nových akridinových barviv – in vitro studie

Akridinové deriváty jsou zkoumány pro svůj potenciál v léčbě mnoha nemocí,

například nádorů, bakteriálních infekcí či malárie. V klinické praxi se v konvenční

protinádorové chemoterapii uplatňuje například amsakrin působící jako topoisomerasový

jed, který interaguje s DNA i s lidskou topoisomerasou II. Podobně působí i deriváty

9-aminoakridin-4-karboxamidů. V diplomové práci byla testována in vitro aktivita nově

syntetizovaných derivátů 9-aminoakridin-4-karboxamidů a jiných derivátů odvozených

od akridinu.

Cílem práce bylo zjištění, zda jsou studované látky s označením FK-8-HCl,

FK-20-HCl, FK-27-HCl, FK-36-HCl, FK-42-HCl, FK-46-HCl, FK-48, FK-78-HCl,

FK-97-HCl A FK-106 cytotoxické, v jaké koncentraci vykazují inhibici proliferace, jaký

typ buněčné smrti indukují, a jestli inhibují lidskou topoisomerasu II.

Pro cytotoxicitní experimenty byla použita lidská epiteliální buněčná linie HeLa.

Životaschopnost buněk byla stanovena metodou vychytávání neutrální červeně. Buňky

byly vystaveny látkám v různých koncentracích po dobu 24 hodin při 37 °C. Jako

parametr hodnotící cytotoxicitu byla vybrána hodnota IC50. Pomocí gelové elektroforézy

a testu dekatenace kDNA byla zjišťována inhibice lidské topoisomerasy II. Typ buněčné

smrti jsme stanovili na buněčné linii HeLa pomocí luminiscenční metody pro určení

apoptózy nebo nekrózy. Buňky byly vystaveny působení experimentálních látek po dobu

24 hodin, během kterých byl sledován nárůst luminiscence a fluorescence.

Z výsledků jednotlivých metod bylo určeno, že všechny studované akridinové

deriváty inhibují proliferaci buněčné linie HeLa. Nejvyšší cytotoxicitu vykazovala látka

FK-78-HCl s IC50 = 1,06 ± 0,22 µM. S výjimkou FK-106 všechny látky působily inhibici

topoisomerasy II. U většiny látek byla pozorována indukce apoptózy. S jistotou se

nepodařilo určit typ buněčné smrti pouze u látek FK-27-HCl, FK-36-HCl a FK-106.
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Supervisor: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Title of diploma thesis: Activity of novel acridine dyes – in vitro study

Acridine derivatives are being investigated for their potential in the treatment of

many diseases, such as cancer, bacterial infections, and malaria. For example, amsakrin,

acting as a topoisomerase poison that interacts with both DNA and human

topoisomerase II, is used in clinical practice in conventional antitumor chemotherapy.

Derivatives of 9-aminoacridine-4-carboxidoamide act similarly. The master’s thesis

investigates the in vitro activity of the newly synthesized 9-aminoacridine-4-

carboxidoamide derivatives and other derivatives of acridine.

The purpose of the thesis was to determine whether the studied compounds

FK-8-HCl, FK-20-HCl, FK-27-HCl, FK-36-HCl, FK-42-HCl, FK-46-HCl, FK-48,

FK-78-HCl, FK-97-HCl and FK-106 are cytotoxic, what concentration induce inhibition

of proliferation, what type of cell death is triggered and whether they inhibit the human

topoisomerase II.

The human epithelial cell line HeLa was used for cytotoxicity experiments. The

neutral red uptake assay was used to determine the cell viability. Cells were exposed to

different concentrations of studied compounds for 24 hours at 37 °C. The IC50 was

selected as a parameter to evaluate the cytotoxicity. Inhibition of human topoisomerase II

was evaluated by gel electrophoresis and kDNA decatenation assay. The identification of

apoptosis or necrosis on the HeLa cell line was determined using a luminescence method.

The cells were exposed to the studied compounds for 24 hours with continuous

measurement of luminescence and fluorescence.

The results show that all studied acridine derivatives inhibit the proliferation of

the HeLa cell line. The highest cytotoxicity was shown by the FK-78-HCl with

IC50 = 1,06 ± 0,22 µM. Except for FK-106, all substances caused inhibition of

topoisomerase II. Except for FK-27-HCl, FK-36-HCl and FK-106, all substances induce

apoptosis.
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SEZNAM ZKRATEK

5-FU 5-fluorouracil

AD Alzheimerovo onemocnění (z angl. Alzheimer disease)

AChE Acetylcholinesterasa

AML Akutní myeloidní leukemie

ANOVA Analýza rozptylu (z angl. Analysis of variance)

AO Akridinová oranž

ATCC American Type Culture Collection

ATP Adenosintrifosfát

AzaPc Azaftalocyanin

CJD Creutzfeldtova–Jakobova choroba (z angl. Creutzfeldt–Jakob

disease)

DACA N-[2-(dimethylamino)ethyl)]-9-aminoakridin-4-karboxamid

DDR DNA damage response

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium

DMSO Dimethylsulfoxid

DSB Dvouřetězcové zlomy (z angů. double strand breaks)

FasL Fas ligand

FBS Fetální bovinní sérum (z angl. fetal bovine serum)

FDA Food and Drug Administration

GABA γ-aminomáselná kyselina

HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina

HIV Lidský virus imunologické nedostatečnosti (z angl. Human

immunodeficiency virus)

HPV Lidský papilomavirus (z angl. human papillomavirus)

IC50 Střední inhibiční koncentrace

LE Lupus erythematodes

m-AMSA Amsakrin

MDR Mnohočetná rezistence k lékům (z angl. multidrug resistence)

MQ-voda Ultra-čistá voda

NR Neutrální červeň (z angl. neutral red)

NRU Neutral red uptake

P/S Peniclin/Streptomycin
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PBS Fosfátový pufr (z ang. phosphate buffered saline)

PDT Fotodynamická terapie (z angl. photodynamic therapy)

PS Fotosenzitizér

RA Revmatoidní artritida

ROS Reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

SCM Kultivační médium (z angl. serum containing medium)

STEB Reaction Stop Buffer

TAE Tris-acetát-EDTA pufr

TOP 1 Topoisomerasa I

TOP 2 Topoisomerasa II

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

TRBP Trans-activation response RNA binding protein

UV Ultrafialové záření (z angl. ultraviolet)
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1 ÚVOD

Zhoubným nádorům je připisována čtvrtina všech úmrtí v ČR a představují

druhou nejčastější příčinu smrti – v roce 2018 bylo téměř u 26 000 pacientů nově

diagnostikováno nádorové onemocnění (ÚZIS ČR 2019).


[…]


et al. 2008).

V diplomové práci byla zjišťována inhibice lidské TOP2. S pomocí gelové

elektroforézy a testu dekatenace kDNA bylo na základě zadržení substrátu v jamce

agarosového gelu zjištěno, že u převážné většiny studovaných akridinových derivátů

došlo k inhibici lidské TOP2. Slabší inhibice byla pozorována u FK-27-HCl

a FK-36-HCl. I zde by mohla být souvislost s jejich strukturou, konkrétně u FK-27-HCl

absence karboxamidové skupiny a u FK-36-HCl objemný rozvětvený bazický substituent

na karboxamidové skupině. Látka FK-106 pravděpodobně inhibici TOP 2 nezpůsobuje,

jelikož v jamce nezůstal substrát, produkt ovšem migroval opačným směrem. K jevu

mohlo dojít například na základě rozdílné struktury FK-106 od ostatních akridinů nebo

nedostatečným odstraněním kladného náboje při třepání do směsi chloroform

a n-amylalkohol v poměru 24:1.

Zjištěná data z inhibice TOP2 jsou zatím pouze předběžná (experiment proveden

jen jednou). Pokus bude nutné ještě zopakovat, abychom mohli jednoznačně určit, zda

tyto látky (ne)inhibují TOP2. Výsledky experimentu nám neříkají nic o tom, jestli se látky

interkalují do DNA, zda působí jako TOP2 jedy nebo jako katalytické inhibitory a zda

například inhibují také TOP1. Bylo by vhodné tyto mechanismy do budoucna ověřit.
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V literatuře se stále více setkáváme s tvrzením, že inhibitory topoisomeras

indukují programovanou buněčnou smrt, apoptózu, která je tak považována za hlavní

příčinu smrti buňky (Ferguson a Baguley, 1996). Také Denny (2002) uvádí, že amsakrin

a jiné TOP2 jedy indukují buněčnou smrt apoptózou. Goodell et al. (2008) studovali

aktivitu některých derivátů odvozených od 9-aminoakridin-4-karboxamidů na třech

pankreatických buněčných liniích. Zjistili, že látky nejenže inhibovaly proliferaci buněk,

ale také indukovaly apoptózu.

V diplomové práci byl typ buněčné smrti zjišťován na buněčné linii HeLa

inkubované v CO2-independentním mediu, protože v klasickém DMEM by docházelo

k výrazné buněčné smrti v prostředí mimo CO2 inkubátor.

Ke stanovení typu buněčné smrti byla zvolena bioluminiscenční metoda

s použitím fúzních proteinů annexinu V, který se váže na fosfatidylserin. Fosfatidylserin

se vystavuje na vnějším povrchu buněčné membrány během apoptózy a jeho spojení

s annexinem V nesoucí luciferasu vyvolá luminiscenční signál. Dojde-li k poškození

buněčných membrán, dostává se do buňky fluorescenční sonda pro nekrózu, která je spolu

s annexinem V součástí detekční směsi. Z naměřených hodnot luminiscence

a fluorescence byl vytvořen graf časového profilu buněčné smrti pro jednotlivé látky.

Jako pozitivní kontrolu nekrózy jsme zvolili digitonin (10 μg/ml). Pozitivní

kontrolou vnitřní cesty apoptózy byl zvolen bortezomib (5 µM) a pro vnější cestu

apoptózy byl induktorem TRAIL (400 ng/mL). Jednotlivé studované látky byly

aplikovány v koncentraci odpovídající jejich IC85. Na základě časové prodlevy mezi

začátkem růstu signálu luminiscence a fluorescence lze říct, že všechny studované látky,

indukují apoptózu. Výjimkou jsou látky FK-27-HCl, FK-36-HCl a FK-106, u kterých

byly naměřené signály nízké, a tudíž nelze s jistotou typ buněčné smrti stanovit. Důvod

může být interference těchto akridinů s reagenciemi obsaženými v kitu.

Na základě této metody ale nelze určit např. o jakou cestu apoptózy se jedná či

v jaké fázi buněčného cyklu studované akridinové deriváty působí. Dle Goodell et al.

(2008) je pravděpodobné, že by akridiny mohly bránit přechodu G1→S fáze, což vyplývá

i z funkce TOP2, která je zásadní pro odvinutí DNA před samotnou replikační fází.

Výsledky práce korespondují s dosavadními informacemi o většině akridinových

derivátů. Potvrdili jsme, že působí cytotoxicky, indukují apoptózu a nastínili jsme

mechanismus účinku spočívající v možné inhibici TOP2. K prohloubení znalostí

o studovaných nových akridinových derivátech je však nutné provést další experimenty

zaměřující se především na upřesnění mechanismu inhibice topoisomeras.
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7 ZÁVĚRY

• U látek FK-8-HCl, FK-20-HCl, FK-27-HCl, FK-36-HCl, FK-42-HCl, FK-46-HCl,

FK-48, FK-78-HCl, FK-97-HCl a FK-106 bylo zjištěno, že inhibují proliferaci buněk.

Nejvyšší cytotoxicitu vykazovala látka FK-78-HCl.

• Z pilotních dat pravděpodobně inhibují topoisomerasu II všechny studované akridiny

s výjimkou FK-106.

• U většiny studovaných látek byla prokázána apoptóza jako hlavní typ buněčné smrti.

Nekróza jako hlavní typ buněčné smrti nebyla detekována.

• Výsledky studia aktivity nových akridinových barviv in vitro odpovídají dosavadním

znalostem o většině derivátů 9-aminoakridin-4-karboxamidů – jsou cytotoxické,

indukují apoptotickou buněčnou smrt a s největší pravděpodobností také inhibují

topoisomerasu II. Přítomnost 6-azidohexylového řetězce na dusíku v poloze 9

akridinového jádra může být důvodem snížené cytotoxicity v porovnání s jinými

zástupci 9-aminoakridin-4-karboxamidů.
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