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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V rámci diplomové práce se autorka zabývá deriváty
akridinu, které byly nově připraveny pracovní skupinou prof. Zimčíka na Katedře
farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy, Farmaceutické fakulty v HK. U těchto
derivátů autorka studuje jejich cytotoxicitu, schopnost inhibovat topoisomerasu II a typ
buněčné smrti, kterou tyto látky způsobují. Některé z derivátů jsou součástí patentové
přihlášky, což poukazuje na aktuálnost a významnost řešené problematiky. Diplomová práce
je logicky členěná, obsahuje minimum překlepů či stylistických chyb, jazyková úroveň je
vysoká. Autorka práce provedla mnoho experimentů a získala řadu velmi cenných výsledků.
Ocenit lze také diskuzi, kde jsou získané výsledky dávány do souvislosti s dostupnou
odbornou literaturou.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) V teoretické části by bylo vhodné zmínit i některé z nových přístupů v protinádorové terapii
(např. inhibitory proteinkinas, inhibitory proteasomu, PARP inhibitory, ...).
2) V případě GraphPadu by bylo vhodné uvést i jeho verzi.
3) Místo "v rakovinných buňkách" by bylo vhodnější použít spojení "v nádorových buňkách"
(str. 19).

Dotazy:
1) Existuje nějaká sloučenina, u které by byla popsána selektivní inhibiceTOP2a?
2) Proč byla v případě stanovení cytotoxicity zvolena 24h inkubace a nikoliv např. 72h?

3) Uvádíte, že při stanovení cytotoxicity byla část destičky určena pro kontroly (živé buňky
bez studované látky a peroxid vodíku v letální dávce). Studovali jste i vliv rozpouštědla -
DMSO, které bylo použito k rozpuštění látek FK-27-HCl, FK-48, FK-78-HCl, FK-97-HCl, FK-
106 a SCM u FK-36-HCl? Jaké množství těchto rozpouštědel se vyskytovalo v jednotlivých
jamkách?
4) Grafy na obr. 15, 16, 18, 21, 23 a 24 zahrnují pravděpodobně i kontrolu bez studované
látky, zatímco grafy na obr. 17, 19, 20, 22 začínají nejnižší koncentrací studované látky.
Z jakého důvodu bylo zvoleno toto uspořádání?
5) Jak je tomu s fluorescencí derivátů akridinu studovaných v rámci diplomové práce? Není
zde možná interference s metodou stanovení buněčné smrti? Jaké další metody by bylo
možné použít k rozlišení apoptózy a nekrózy?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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